Ata n.º 2

PRPD/36/2020

Página 1 de 3

Concurso documental interno para preenchimento de três postos de trabalho na categoria de professor

coordenador para as áreas disciplinares da área Científica de Matemática, do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º 21080/2020, Diário

da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e publicitado no site do IPC através de Edital

Ao quinto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, sob a presidência do Doutor Silvino

Dias Capitão, Professor Coordenador e Presidente do Conselho Técnico Científico do Instituto

Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em

epígrafe, através de videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento de

júris nos sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença

COVID-19, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando

presentes como vogais os Senhores Professores:

Doutor Rui Manuel Silva Ralha, Professor Associado da Escola de Ciências da Universidade do

Minho, Doutora Ana Isabel Pinheiro Nunes Pereira, Professora Coordenadora da Escola Superior

de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Bragança, Doutor José Manuel Andrade de

Matos, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico do

Porto, Doutora Maria Filomena Palmeira Araújo Canova, Professora Coordenadora (Aposentada)

do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra e Doutor Rui Manuel

Carreira Rodrigues, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia do Instituto

Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º

do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), o Senhor

Presidente do Júri agradeceu a presença dos Senhores Vogais e informou-os que a reunião tinha

como objetivo apreciar as candidaturas e proceder à classificação final dos candidatos, nos

termos dos artigos 25.º, 28.º e 29.º do RCCPIPC.

O Presidente do Júri informou que a candidata excluída na primeira reunião não apresentou

quaisquer alegações, tendo-se confirmado como definitiva a decisão de exclusão.

Seguidamente, de acordo com o disposto no artigo 25.º do RCCPIPC e tendo em conta os critérios

indicados no Edital já mencionado, o júri procedeu à análise e apreciação das candidaturas,

Ata n.º 2

PRPD/36/2020

Página 2 de 3

apresentando documento escrito, que se anexa à ata e dela faz parte integrante, contendo a

respetiva apreciação devidamente fundamentada.

Da apreciação efetuada, o júri deliberou, por unanimidade, aprovar todos os candidatos em

mérito absoluto.

Assim, e após debate sobre os vários candidatos, o Senhor Presidente deu a palavra a todos os

elementos do júri para que se pronunciassem, tendo sido efetuadas as votações sucessivas e

individuais.

Da votação efetuada resultou a seguinte ordenação:

1.º Pascoal Martins da Silva

2.º Deolinda Maria Lopes Dias Rasteiro

3.º Luís Manuel dos Santos de Melo Margalho

4.º Carla Isabel Florêncio Fidalgo

4.º Patrícia Sofia Simões Santos

6.º João Ricardo de Oliveira Branco

Verificou-se que as candidatas Carla Isabel Florêncio Fidalgo e Patrícia Sofia Simões Santos

empataram em 4.º lugar.

Assim, o Presidente do Júri informou os Vogais que o desempate seria feito nos termos da alínea

a) do ponto 8.4 do edital, tendo sido novamente, efetuadas as votações sucessivas com a

aplicação do referido critério.

Deste modo, resultou a seguinte ordenação:

4.º Carla Isabel Florêncio Fidalgo

5.º Patrícia Sofia Simões Santos

Assim, face às sucessivas votações, o resultado final da seriação é o seguinte:

1.º Pascoal Martins da Silva

2.º Deolinda Maria Lopes Dias Rasteiro

3.º Luís Manuel dos Santos de Melo Margalho

4.º Carla Isabel Florêncio Fidalgo

Ata n.º 2

PRPD/36/2020

Página 3 de 3

5.º Patrícia Sofia Simões Santos

6.º João Ricardo de Oliveira Branco

Mais decidiu o júri, apesar do resultado obtido, registar em ata que a organização do curriculum

vitae da candidata Deolinda Maria Lopes Dias Rasteiro não está de acordo com a estrutura dos

critérios e métodos de seleção, tendo dificultado a análise do mesmo.

Foi elaborada a lista ordenada a que refere o n.º 1 do artigo 29.º do RCCPIPC, que fica apensa à

presente ata, dela fazendo parte integrante.

A notificação do projeto de decisão final aos candidatos será efetuada nos termos do ponto 9 do

edital de abertura do concurso.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do

júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente e pela Secretária.

O Presidente

Silvino Dias Capitão

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

Assinado por: Silvino Dias Capitão
Num. de Identificação: 07789462
Data: 2022.01.11 11:52:00 +0000

Anexo à ata n.º 2

PRPD/36/2020

Concurso documental interno para preenchimento de três postos de trabalho na categoria de professor

coordenador para as áreas disciplinares da área Científica de Matemática, do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º 21080/2020, Diário

da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e publicitado no site do IPC através de Edital

A presente Lista ordenada dos candidatos admitidos em mérito absoluto foi elaborada nos termos do n.º

1 do artigo 28.º e n.º 1 do artigo 29.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do

IPC (RCCPIPC), em resultado das apreciações e fundamentações apresentadas pelos membros do júri do

concurso em epígrafe, fazendo parte integrante da ata então exarada.

Nome Candidato Classificação Final Aprovado / Não Aprovado

Pascoal Martins da Silva  1.º Aprovado

Deolinda Maria Lopes Dias Rasteiro  2.º Aprovado

Luís Manuel dos Santos de Melo Margalho  3.º Aprovado

Carla Isabel Florêncio Fidalgo  4.º Aprovado

Patrícia Sofia Simões Santos  5.º Aprovado

João Ricardo de Oliveira Branco  6.º Aprovado

O Presidente

Silvino Dias Capitão

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

Assinado por: Silvino Dias Capitão
Num. de Identificação: 07789462
Data: 2022.01.11 11:53:54 +0000